
PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2021 – SRP

Ampla Participação

Processo nº 2225/2021

REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ÔNIBUS, INCLUSO
MOTORISTA, COMBUSTÍVEIS E POSSÍVEIS MANUTENÇÕES,
PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
PÚBLICO DENTRO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE,
EM ATENDIMENTO AO TERMO DE AJUSTAMENTO DE
CONDUTA - TAC 017/2021.

- AOS 22 DIAS DE OUTUBRO DE 2021 ÀS 07H30MIN OCORREU ABERTURA DA SESSÃO,
VERIFICOU-SE A PRESENÇA DE 07 (SETE) LICITANTES INTERESSADOS EM
PARTICIPAR DO CERTAME, AS QUAIS FORAM DEVIDAMENTE CREDENCIADOS
ATRAVÉS DE SEUS PREPOSTOS LEGAIS INDICADOS.

- À PRINCIPIO FOI INFORMADO DE QUE A SESSÃO SERIA GRAVADA E TRANSMITIDA
AO VIVO PELO CANAL DO YOUTUBE, CONFORMEDETERMINAÇÃO DA LEI MUNICIPAL
Nº 1.688/2017.

- QUE O CERTAME É REGIDO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP),
REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº7.892/2013.

- CIENTES DE QUE A PLATAFORMA CLASSIFICARA AS PROPOSTAS NA FORMA DO
ITEM 10.2 DO EDITAL.

- ESTIVERAM PRESENTES, REPRESENTANTES DO LEGISLATIVOS; QUAIS SEJAM:
- VEREADOR VADO
- VEREADIR TEMAZIN
- VEREADOR CROCODILO
-VEREADOR LUIS COSTA
- VEREADORA KARLA DA SAÚDE
- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE AS QUAIS ENTREGARAM BAIXO ASSINADO

- QUANDO DO CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES INTERESSANDOS, VERIFICOU-SE
O PERFEITO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DO ITEM 6 DO INSTRUMENTO
CONVATÓRIO

- QUANDO DA ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 1 CONTENDO AS PROPOSTAS DE
PREÇOS, VERIFICOU-SE O PERFEITO ATENDIMENTO POR PARTE DOS PRESENTES NO
MOMENTO DA APRESENTAÇÃO DE SUA PROPOSTA.



- DURANTE A FASE DE LANÇES OBSERVOU-SE O DISPOSTO NO ITEM 10.5 DO EDITAL,
O QUAL PREVÊ UMA MARGEM MÍNIMA DEDECRESCIMO DE 0,5% A CADA LANCE
VERBAL OFERTADO.

- INICALMENTE TIVEMOS COMO MELHOR PROSTA NO VALOR GLOBAL DE R$
790.926,73 (setecentos e noventa mil, novecentos e vinte e seis reais e setenta e três centavos)
DA LICITANTE AVAL NEGOCIAÇÃO E INTERMEDIAÇÕES EIRELI.

- QUANDO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS HABILITATÓRIOS, PAIUROU DÚVIDAS
QUANTO DA ANÁLISE DO ITEM 11.10 RELATIVO A QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA
FINANCEIRA. QUAL SEJA O BALANÇO PATRIMONIAL APRESENTADO APENAS (PG-
DAS) COMPETÊNCIA 04/2021.

- ASSIM O PREGOEIRO PEDIU LICENÇA AOS LICITANTES PARA SOLICITAR O SUPORTE
JURÍDICO, ESTE (Dr. Diogo Murarí e Elyjackon Lopes) RECOMENDARAM SUSPENDER A
SESSÃO E USANDO DOS ATRIBUTOS DO ITEM 11.14

“11.14. É facultada ao (à) Pregoeiro (a) ou à Autoridade Superior, em qualquer fase da licitação,
a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo,
vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar no ato da sessão
pública;”

- ASSIM A CPL DECIDE POR SUSPENDER A SESSÃO E ENCAMINHAR OS AUTOS DO
PROCESSO AO DEPARTAMENTO CONTÁBIL PARA QUE ESTE EMITA PARECER
TÉCNICO QUANTO VALIDADE DO DOCUMENTO APRESENTADO PARA FINS
LICITATÓRIOS.

- APÓS MANIFESTAÇÃO DO DEPARTAMENTO CONTÁBIL, ESTA CPL EMITIRÁ EM ATA
RESERVADA DECISÃO;

POSTERIORMENTE OS LICITANTES SERÃO COMUNICADOS VIA E-MAIL; E TAMBÉM
TAIS ESTARÃO DISPONÍVEIS NO PORTAL http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, LOCAL:
“CIDADÃO” – “EDITAIS E LICITAÇÕES”.

- APÓS DECISÃO DA CPL, SERÁ ABERTO PRAZO DE MANIFESTAÇÃO RECURSAL,
SEGUINDO TRÂMITE DO ITEM 13 DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO;

- RESSALTO QUE SE AUSENTARAM DA SESSÃO PUBLICA SEM ASSINAR A ATA DE
SESSÃO AS LICITANTES:

- HGL TRANSPORTES
- JOSIANA AMANCIO CASTRO
- DUARTE AMORIM E AMORIM LTDA
- LUCIVÂNIO JOSE DA CONCEIÇÃO

- NADA MAIS A SER MENCIONADO, O PREGOEIRO DECLARA ENCERRADA A PRESENTE
SESSÃO.

http://www.pva.mt.gov.br


ADRIANO CONCEIÇÃO DE PAULA
PREGOEIRO

MARIA APARECIDA MONTES CANABRAVA
EQUIPE DE APOIO

GIZELE FERREIRA FERRAZ
EQUIPE DE APOIO

PERSONNALITE TERCEIRIZAÇÕES LTDA
CNPJ: 29.219.583/0001-28

EXPRESSO CARIBUS E TRANSPORTE S/A
CNPJ: 35.231.338/0001-39

AVAL NEGOCIAÇÃO E INTERMEDIAÇÕES EIRELI
CNPJ: 41.473.011.0001/76



ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PREFEITURA DE PRIMAVERA DO LESTE
Endereço: Rua Maringa, nº 444 CEP: 78850-000

Cidade: PRIMAVERA DO LESTE
Bairro: Centro

Fax:

CNPJ: 01.974.088.0001-05
(66)34983333Fone:

Processo/Ano: Modalidade:2225/2021 PREGÃO
Nº Licitação: 135 Edital/Ano: 135/2021

Unidade Gestora: 2 - PREFEITURA DE PRIMAVERA DO LESTE
Objeto: Processo licitatório, regido sob a Lei 8.666/93 e 10.520/02, para contratação de empresa especializada

em Locação de ônibus, incluso motorista, combustíveis e possíveis manutenções, para disponibilização
de serviços de transporte público dentro do Município de Primavera do Leste, em atendimento ao
Termo de Ajustamento de Conduta - TAC 017/2021

No dia 22 de Outubro de 2021, as 07:30 horas reuniram-se na PREFEITURA DE PRIMAVERA DO LESTE, o Pregoeiro MARCO AURÉLIO HEPP
RODRIGUES, e a Equipe de Apoio:  designados nos autos do processo supracitado para a sessão pública deste Pregão Presencial.
Aberta a sessão, iniciou-se o exame dos documentos dos interessados ou representantes presentes para comprovação da existência dos poderes
necessários para a formulação das propostas e prática de todos os demais atos inerentes ao certame.

PREÂMBULO

CREDENCIAMENTO
Fornecedores Credenciados

Fornecedor Tipo Representante Documento
116608 EPP ALEX SANDRO CARVALHO DA CUNHA 995.697.011-53AVAL NEG. E INTERMEDIACOES - EIRELI

3515 EPP ANTONIO SANDOVAL GONÇALVES 097.615.258-48DUARTE AMORIM E AMORIM LTDA - EPP
117776 Outros HELIO PESSOA SOARES 809.424.317-15EXPRESSO CARIBUS DE TRANSPORTES S/A
104089 ME LUISMAR ARANTES DIAS 630.420.611-91HGL TRANSPORTES LTDA
109363 ME PAULO MARCIO CASTRO E SILVA 645.734.271-04JOSIANA AMANCIO CASTRO ME
108718 ME LUCIVANIO JOSE DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 036.184.174-46LUCIVANIO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 03618417
109707 ME EDIO MAIQUE OLIVEIRA DE MOURA 045.467.381-70PERSONNALITE TERCEIRIZAÇÕES LTDA

JULGAMENTO
Propostas e Lances

O pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.
Em seguida foram recebidas as declarações dos Fornecedores Credenciados ou seus Representantes dando ciência de que cumprem plenamente os
requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital, e os Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a
compatibilidade do Objeto, Prazos e Condições de Fornecimento ou de Execução, com aqueles definidos no Edital, desclassificando as propostas
incompatíveis com as exigências contidas no Ato Convocatório e selecionando entre os autores das demais propostas, os licitantes que participarão da
Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.
Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances. A partir do autor da proposta de maior preço e
os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

ITENS DO PROCESSO
Lote: 1 LOCAÇÃO DE ÔNIBUS

Apresentação de PropostasFase:
Fornecedor Tipo Valor Total Data Registro Situação
109363-JOSIANA AMANCIO CASTRO ME ME 816.000,0000
104089-HGL TRANSPORTES LTDA ME 1.031.940,0000
108718-LUCIVANIO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA
03618417

ME 1.074.000,0000
109707-PERSONNALITE TERCEIRIZAÇÕES LTDA ME 1.133.000,0000
116608-AVAL NEG. E INTERMEDIACOES - EIRELI EPP 846.000,0000
3515-DUARTE AMORIM E AMORIM LTDA - EPP EPP 1.053.600,0000
117776-EXPRESSO CARIBUS DE TRANSPORTES
S/A

Outros 986.580,0000
1ª Rodada de LancesFase:

Fornecedor Tipo Valor Total Data Registro Situação
117776-EXPRESSO CARIBUS DE TRANSPORTES
S/A

Outros 811.000,0000 22/10/2021 09:43:39
116608-AVAL NEG. E INTERMEDIACOES - EIRELI EPP 806.945,0000 22/10/2021 09:43:49
109363-JOSIANA AMANCIO CASTRO ME ME 816.000,0000 22/10/2021 09:43:59 DECLINOU

2ª Rodada de LancesFase:
Fornecedor Tipo Valor Total Data Registro Situação
117776-EXPRESSO CARIBUS DE TRANSPORTES
S/A

Outros 802.910,2750 22/10/2021 09:44:11
116608-AVAL NEG. E INTERMEDIACOES - EIRELI EPP 798.895,7236 22/10/2021 09:44:18

Usuário: ADRIANO DE PAULA   Emissão: 22/10/2021 14:58 1 de 4



ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PREFEITURA DE PRIMAVERA DO LESTE
Endereço: Rua Maringa, nº 444 CEP: 78850-000

Cidade: PRIMAVERA DO LESTE
Bairro: Centro

Fax:

CNPJ: 01.974.088.0001-05
(66)34983333Fone:

ITENS DO PROCESSO
Lote: 1 LOCAÇÃO DE ÔNIBUS

3ª Rodada de LancesFase:
Fornecedor Tipo Valor Total Data Registro Situação
117776-EXPRESSO CARIBUS DE TRANSPORTES
S/A

Outros 794.901,2450 22/10/2021 09:44:32
116608-AVAL NEG. E INTERMEDIACOES - EIRELI EPP 790.926,7388 22/10/2021 09:44:46

4ª Rodada de LancesFase:
Fornecedor Tipo Valor Total Data Registro Situação
117776-EXPRESSO CARIBUS DE TRANSPORTES
S/A

Outros 794.901,2450 22/10/2021 09:45:50 DECLINOU
116608-AVAL NEG. E INTERMEDIACOES - EIRELI EPP 790.926,7300 22/10/2021 09:46:17

Classificação
Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor.
Lote: 1

Fornecedor Valor Total
LOCAÇÃO DE ÔNIBUS

790.926,7300116608-AVAL NEG. E INTERMEDIACOES - EIRELI
794.901,2450117776-EXPRESSO CARIBUS DE TRANSPORTES S/A
816.000,0000109363-JOSIANA AMANCIO CASTRO ME

1.031.940,0000104089-HGL TRANSPORTES LTDA
1.053.600,00003515-DUARTE AMORIM E AMORIM LTDA - EPP
1.074.000,0000108718-LUCIVANIO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 03618417
1.133.000,0000109707-PERSONNALITE TERCEIRIZAÇÕES LTDA

Resultado
À vista da Habilitação, foram declarados vencedores dos respectivos itens os fornecedores:

Fornecedor:116608-AVAL NEG. E INTERMEDIACOES - EIRELI
Lote:

Item Produto Quantidade Un. Valor Unit. Valor Total
1 - LOCAÇÃO DE ÔNIBUS

1 12,0000 MES 0,0000 0,000051997-TRANSPORTE COLETIVO LINHA 1: TUIUIU/PARQUE INDUSTRIAL
2 12,0000 MES 0,0000 0,000051998-TRANSPORTE COLETIVO LINHA 2: CASTELANDIA/IFMT
3 12,0000 MES 0,0000 0,000051999-TRANSPORTE COLETIVO LINHA 3: PONCHO VERDE
4 12,0000 MES 0,0000 0,000052000-TRANSPORTE COLETIVO LINHA 4: PRIMAVERA III

Total do Lote: 0,000,00
Total do Fornecedor: 0,000,00

Total do Processo: 0,000,00
Ocorrências

Ocorrência Data do registro DescriçãoLote

Justificativa: ALTERA TIPO DE DECRESCIMO
LOCAÇÃO DE ÔNIBUS122/10/202109:42:39ALTERA TIPO DE DECRESCIMO

Recurso
Nada Consta.

ADJUDICAÇÃO

ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão no dia 22 de Outubro de 2021, as 11:00 horas e lavrada a presente ata. Lida e achada conforme, vai
devidamente assinada pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio, e Representantes dos Licitantes Relacionados.

- AOS 22 DIAS DE OUTUBRO DE 2021 ÀS 07H30MIN OCORREU ABERTURA DA SESSÃO, VERIFICOU-SE A PRESENÇA DE 07 (SETE) LICITANTES
INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO CERTAME, AS QUAIS FORAM DEVIDAMENTE CREDENCIADOS ATRAVÉS DE SEUS PREPOSTOS LEGAIS
INDICADOS.
- À PRINCIPIO FOI INFORMADO DE QUE A SESSÃO SERIA GRAVADA E TRANSMITIDA AO VIVO PELO CANAL DO YOUTUBE,
CONFORMEDETERMINAÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 1.688/2017.
- QUE O CERTAME É REGIDO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº7.892/2013.
- CIENTES DE QUE A PLATAFORMA CLASSIFICARA AS PROPOSTAS NA FORMA DO ITEM 10.2 DO EDITAL.
-  ESTIVERAM PRESENTES, REPRESENTANTES DO LEGISLATIVOS; QUAIS SEJAM:
- VEREADOR VADO

OBSERVAÇÃO

Usuário: ADRIANO DE PAULA   Emissão: 22/10/2021 14:58 2 de 4



ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PREFEITURA DE PRIMAVERA DO LESTE
Endereço: Rua Maringa, nº 444 CEP: 78850-000

Cidade: PRIMAVERA DO LESTE
Bairro: Centro

Fax:

CNPJ: 01.974.088.0001-05
(66)34983333Fone:

ASSINAM
Representantes das Empresas:

116608
1530 ALEX SANDRO CARVALHO DA CUNHA

AVAL NEG. E INTERMEDIACOES - EIRELI

3515
330 ANTONIO SANDOVAL GONÇALVES

DUARTE AMORIM E AMORIM LTDA - EPP

117776
1670 HELIO PESSOA SOARES

EXPRESSO CARIBUS DE TRANSPORTES S/A

- VEREADIR TEMAZIN
- VEREADOR CROCODILO
-VEREADOR LUIS COSTA
- VEREADORA KARLA DA SAÚDE
- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE AS QUAIS ENTREGARAM BAIXO ASSINADO
- QUANDO DO CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES INTERESSANDOS, VERIFICOU-SE O PERFEITO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DO ITEM
6 DO INSTRUMENTO CONVATÓRIO
- QUANDO DA ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 1 CONTENDO AS PROPOSTAS DE PREÇOS, VERIFICOU-SE O PERFEITO ATENDIMENTO POR
PARTE DOS PRESENTES NO MOMENTO DA APRESENTAÇÃO DE SUA PROPOSTA.
- DURANTE A FASE DE LANÇES OBSERVOU-SE O DISPOSTO NO ITEM 10.5 DO EDITAL, O QUAL PREVÊ UMA MARGEM MÍNIMA
DEDECRESCIMO DE 0,5% A CADA LANCE VERBAL OFERTADO.
- INICALMENTE TIVEMOS COMO MELHOR PROSTA NO VALOR GLOBAL DE R$ 790.926,73 (setecentos e noventa mil, novecentos e vinte e seis reais
e setenta e três centavos) DA LICITANTE AVAL NEGOCIAÇÃO E INTERMEDIAÇÕES EIRELI.

- QUANDO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS HABILITATÓRIOS, PAIUROU DÚVIDAS QUANTO DA ANÁLISE DO ITEM 11.10 RELATIVO A
QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA. QUAL SEJA O BALANÇO PATRIMONIAL APRESENTADO APENAS (PG-DAS) COMPETÊNCIA 04/2021.
- ASSIM O PREGOEIRO PEDIU LICENÇA AOS LICITANTES PARA SOLICITAR O SUPORTE JURÍDICO, ESTE (Dr. Diogo Murarí e Elyjackon Lopes)
RECOMENDARAM SUSPENDER A SESSÃO E USANDO DOS ATRIBUTOS DO ITEM 11.14
“11.14. É facultada ao (à) Pregoeiro (a) ou à Autoridade Superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou
complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar no ato da sessão pública;”
- ASSIM A CPL DECIDE POR SUSPENDER A SESSÃO E ENCAMINHAR OS AUTOS DO PROCESSO AO DEPARTAMENTO CONTÁBIL PARA QUE
ESTE EMITA PARECER TÉCNICO QUANTO VALIDADE DO DOCUMENTO APRESENTADO PARA FINS LICITATÓRIOS.
- APÓS MANIFESTAÇÃO DO DEPARTAMENTO CONTÁBIL, ESTA CPL EMITIRÁ EM ATA RESERVADA DECISÃO;
POSTERIORMENTE OS LICITANTES SERÃO COMUNICADOS VIA E-MAIL; E TAMBÉM TAIS ESTARÃO DISPONÍVEIS NO PORTAL
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, LOCAL: “CIDADÃO” – “EDITAIS E LICITAÇÕES”.
- APÓS DECISÃO DA CPL, SERÁ ABERTO PRAZO DE MANIFESTAÇÃO RECURSAL, SEGUINDO TRÂMITE DO ITEM 13 DO INSTRUMENTO
CONVOCATÓRIO;
- RESSALTO QUE SE AUSENTARAM DA SESSÃO PUBLICA SEM ASSINAR A ATA DE SESSÃO AS LICITANTES:
- HGL TRANSPORTES
- JOSIANA AMANCIO CASTRO
- DUARTE AMORIM E AMORIM LTDA
- LUCIVÂNIO JOSE DA CONCEIÇÃO
- NADA MAIS A SER MENCIONADO, O PREGOEIRO DECLARA ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO.

Usuário: ADRIANO DE PAULA   Emissão: 22/10/2021 14:58 3 de 4



ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PREFEITURA DE PRIMAVERA DO LESTE
Endereço: Rua Maringa, nº 444 CEP: 78850-000

Cidade: PRIMAVERA DO LESTE
Bairro: Centro

Fax:

CNPJ: 01.974.088.0001-05
(66)34983333Fone:

104089
215 LUISMAR ARANTES DIAS

HGL TRANSPORTES LTDA

109363
1669 PAULO MARCIO CASTRO E SILVA

JOSIANA AMANCIO CASTRO ME

108718
943 LUCIVANIO JOSE DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA

LUCIVANIO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 03618417

109707
1086 EDIO MAIQUE OLIVEIRA DE MOURA

PERSONNALITE TERCEIRIZAÇÕES LTDA

Pregoeiro e Equipe de Apoio:

MARCO AURÉLIO HEPP RODRIGUES
PRESIDENTE/PREGOEIRO

Nome:
Função:

JACQUELINE OLIVEIRA DA SILVA
MEMBRO

Nome:
Função:

SILVIA APARECIDA ANTUNES DE OLIVEIRA
MEMBRO

Nome:
Função:

Usuário: ADRIANO DE PAULA   Emissão: 22/10/2021 14:58 4 de 4


